
 

 

1 

D.R.S. n. 550 

Repubblica Italiana 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

       Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 
             Servizio 1 – Autotrasporto Persone – Trasporto Regionale Aereo e Marittimo 

 
        Il Dirigente ad interim del Servizio 1 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 
Visto  il D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70, di approvazione del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione regionale; 
Visto l'art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602; 
Vista     la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e ss. mm. e ii.; 
Vista              l'art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n.10; 
Vista             l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, e ss. mm. e ii., recante 

disposizioni in materia di pubblicazione sul sito internet della regione siciliana dei decreti 
dirigenziali; 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026”; 
Vista              la Legge Regionale 10 agosto 2022 n. 16; 
Vista la Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020 “Snellimento dell'attività di controllo di 

alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”; 
Vista  la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020, inerente “Direttive in tema di controlli amministrativo-

contabili” e in particolare la semplificazione riguardante la documentazione giustificativa dei 
provvedimenti di spesa che dovrà essere sostituita da una dichiarazione contenente l'elenco 
dettagliato della documentazione prevista dall'art. 9 del D. lgs. n. 123/2011; 

Visto  l'art. 9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2021. Legge di stabilità regionale;   

Vista  la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione   concernente il citato 
art. 9 della l.r. n. 9/2021; 

Visto il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016, n. 12, “Regolamento di attuazione del titolo II                  
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti Regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche 
ed integrazioni” ed i relativi allegati, pubblicato in GURS dal 1 luglio 2016. 

Visto  il D.P. Reg. n. 451 del 13.02.2023 con il quale all’Arch. Salvatore Lizzio è stato conferito l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti a decorrere dal 
14.02.2023; 

Visto il D.D.G. n. 3625 del 4 dicembre 2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente ad 
Interim del Servizio 1 Autotrasporto persone – trasporto regionale aereo e marittimo del 
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti, all'arch. Carmelo Ricciardo; 

Visto il D.D.G. n. 234 del 6 marzo 2024 con il quale è stato prorogato, con decorrenza la 04 marzo 
2024 fino al 3 giugno 2024, l'incarico di Dirigente ad Interim del Servizio 1 Autotrasporto 
persone – trasporto regionale aereo e marittimo del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e 
Trasporti, all'arch. Carmelo Ricciardo; 

Vista la Legge 22 aprile 2005, n. 58, concernente disposizioni sul procedimento da adottare per 
l'assegnazione delle risorse finanziarie destinate ad assicurare la copertura degli oneri, derivanti 
dal rinnovo del primo biennio economico del C.C.N. 2004-2007, relativo agli addetti del settore 
del Trasporto Pubblico Locale; 



 

 

2 

Vista la nota n. 1453 del 13 gennaio 2020 di trasmissione al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti dell'allegato 3, relativa al riepilogo dei dati giuridico-contabili delle aziende autorizzate 

ad espletare i servizi di T.P.L. sul territorio della Regione Siciliana per un fabbisogno complessivo 

di €uro 8.191.065,00; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 441 del 31 dicembre 2022, registrato presso l’Ufficio Centrale di 

bilancio il 24.01.2023 al n. 175 e presso la Corte dei conti il 18.01.2023 al n. 201 e comunicato 

con mail prot. n. 5523 del 06.02.2023 dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili, con il quale è stato approvato il piano di riparto relativo al saldo della parte residua 

del 20% delle risorse per l’anno 2019 pari a €uro 1.897.096,60 in favore della Regione Siciliana; 

Visto il D.R.S. n. 3546 del 30 novembre 2023 con il quale è stata accertata in entrata e contabilizzata 

la somma di €uro 1.897.096,60 per l'esercizio finanziario 2023, per il capo 18 ed il capitolo 3427     

codice finanziario- E.2.01.01.01.001, di entrata del bilancio regionale; 

Considerato che, la quietanza è stata emessa in data 12 gennaio 2024 con n. 24784 sul capitolo 3427; 

Ritenuto pertanto, di procedere alla riscossione e al versamento in entrata della somma accreditata dalla 

Stato pari a €uro 1.897.096,60 con imputazione su capitolo di entrata del bilancio della Regione 

siciliana n. 3427 – capo 18 in conto competenza, esercizio finanziario 2024, e con n. di quietanza 

204784 del 12 gennaio 2024, quale parte residua del contributo del 20%; 

 destinato alla copertura dei maggiori oneri derivanti dall'applicazione del rinnovo C.C.N.L. 2004-

2007 – addetti settore TPL - Primo biennio economico di cui all'art 1 della L. 58/2005; 

 

D E C R E T A 
 
Art. 1 - Per l'esercizio finanziario 2024 per il capo 18 ed il capitolo 3427 di entrata del bilancio regionale è 
riscossa e versata la somma di €uro 1.897.096,60, come di seguito riportata: 

Capitolo Capo Codice Finanziario Previsione definitiva Atti e fattispecie di accertamento 

Somme già accertate in 
conto competenza con DRS 

n. 2696 del 12/10/2023 
 

Somme riscosse e 
versate da 

contabilizzare 

 
3427 

 
18 E.2.01.01.01.001 €uro 1.897.096,60 

Decreto n 171 del 25 luglio 2023 - 
Ministero Infrastrutture Trasporti di 
concerto con il Ministero dell’Econo-
mia e delle Finanze piano di riparto 
relativo al saldo della parte residua 
del’ 20% del contributo anno 2019 di 
cui alla L. 58/2005 - Quietanza n.  
204784 del   12 gennaio 2024. 

         €uro 1.897.096,60   €uro 1.897.096,60 

 
 Art. 2 - Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 

98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito 
internet della Regione siciliana e sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle 
Infrastrutture e della Mobilità ai sensi dell'art. 9 della l.r. n. 9/2021. 
 
Palermo lì, 16 aprile 2024 

   
Il Funzionario Direttivo 

F.to Cesare Messeri 

 
Il Dirigente ad interim del Servizio 1 

arch. Carmelo Ricciardo 


		2024-04-16T17:44:12+0200
	CARMELO RICCIARDO




